

TRIESTE

Welion, 11 mila smart clinic per lavoratori e imprese

È la società di Generali Italia specializzata in programmi di welfare integrato. Telemedicina e check-up: un ecosistema sanitario sul territorio nazionale

Il settore dell'assicurazione in campo sanitario deve rispondere alle sfide del post-Covid. Generali Welion è la società di Generali Italia nata nel 2017 specializzata in programmi di welfare integrato e servizi dedicati alla salute per lavoratori e imprese. Guidata dal Ceo Francesco Bardelli, punta a consolidare la propria posizione su un business strategico ed in forte crescita. Di recente Generali Italia e Gruppo San Donato hanno firmato un accordo per realizzare un network di strutture sanitarie sull'intero territorio italiano, basato su un ecosistema integrato sanità privata-assicurazione. In seguito a questa intesa il sistema Welion è cresciuto a oltre undicimila strutture sanitarie convenzionate. Una rete di smart clinic che offriranno agli utenti «un'esperienza in grado di coniugare la qualità clinica e diagnostica, la focalizzazione su prevenzione e benessere, l'applicazione di tecnologie avanzate» con check-up preventivi e telemedicina.

In un Paese che oggi conta circa 4 milioni di cittadini



FRANCESCO BARDELLI
AMMINISTRATORE DELEGATO DI WELION
(GENERALI ITALIA)

non autosufficienti e 1,5 milioni di over 65 con gravi difficoltà nella cura della persona, la collaborazione tra pubblico-privato, l'attenzione al territorio e la svolta digitale si confermano ancor più fondamentali per il futuro del sistema sanitario» sottolinea Generali Italia. Il mercato infortuni e malattie vale circa 7 miliardi di euro, con Generali che detiene una quota di mercato di oltre il 22% e una raccolta premi che nel 2022 si è attestata a oltre 1,6 miliardi. Generali di recente ha varato la nuova unità organizzativa *Health&Welfare*, af-

Il mercato infortuni e malattie vale circa 7 miliardi. Il Leone detiene una quota di mercato di oltre il 22%

fidata a Bardelli, che unisce in un unico polo i segmenti di business Malattia e Infortuni per i clienti Retail, Imprese e Employee Benefits (Collettive), con un'offerta integrata per la prevenzione e la protezione della salute di famiglie, lavoratori e imprese. Per le Pmi ed il Corporate il nuovo perimetro permette di rafforzare le soluzioni dedicate al Welfare aziendale e la possibilità di offrire ai dipendenti programmi personalizzati di check-up, prevenzione e lifestyle. —



170605

SERVIZI ALLE IMPRESE

LE AZIENDE TOP

Rank 2022	Rank 2021	Società	PROV	IFRS	FATTURATO		VAR. FATT.	VALORE PROD.		EBITDA		VAR. EBITDA 2022/2021	UTILE/PERDITA		ROE		ROS		ATTIVO/PN	
					2022	2021		2022	2021	2022	2021		2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
13	14	GENERALI OPERATIONS SERVICE PLATFORM S.R.L.	TS	si	524.940	473.392	10,9	534.986	484.918	81.439	69.315	17,5	13.189	-3.109	20,9	-7,2	1,9	-1,0	5,6	7,9
50	45	GRUPPO SERVIZI ASSOCIATI S.P.A.	UD	si	164.348	162.219	1,3	165.045	162.561	33.119	25.781	28,5	7.639	6.427	5,4	11,2	10,3	9,3	2,4	2,3
58	55	IDEALSERVICE SOC. COOP.	UD	no	140.972	146.185	-3,6	144.550	147.777	8.842	11.206	-21,1	2.913	4.503	4,3	7,0	2,9	4,1	1,9	1,7
70	61	EURO&PROMOS FM S.P.A.	UD	no	116.624	125.450	-7,0	117.820	126.128	10.996	16.623	-33,9	5.695	10.854	16,9	32,2	8,9	12,4	1,8	1,9
95	99	INSIEL S.P.A.	TS	no	91.442	81.355	12,4	93.322	90.671	10.218	11.840	-13,7	4.710	4.977	10,0	10,6	6,7	8,2	1,7	1,9
167	198	OVERIT S.P.A.	PN	si	48.873	42.591	14,7	49.725	42.303	-3.414	-10.441	67,3	-4.427	-18.930	-14,4	-53,9	-9,3	-27,3	1,8	1,9
187	183	WELJON S.C.A.R.L.	TS	no	45.014	45.186	-0,4	46.223	46.573	-7	579	-101,1	-1.813	0	-94,3	0,0	-0,2	0,0	8,1	5,1
190	151	INNOVVA S.P.A.	UD	si	44.951	51.859	-13,3	45.081	52.149	7.290	16.303	-55,3	-8.425	8.321	-11,6	9,7	-2,2	13,9	1,3	1,4
245	235	PF GROUP SOCIETA' CONSORTILE A R.L.	UD	no	35.063	34.176	2,6	35.370	34.490	125	111	12,3	14	12	1,7	1,5	0,2	0,2	14,6	14,5
248	254	GRUPPO EURIS S.P.A.	TS	no	34.497	31.873	8,2	35.207	32.686	2.165	2.191	-1,2	936	790	22,9	22,3	4,3	4,6	7,0	7,2
267	-	BIZAWAY SRL SB	PN	no	32.233	8.108	297,6	33.450	8.710	-2.230	-1.906	-17,0	-2.722	-1.845	-38,3	-2384,6	-8,4	-27,0	1,5	54,6
301	325	WORK ON TIME S.P.A.	UD	no	28.800	24.690	16,6	29.192	25.108	1.014	974	4,1	576	414	24,0	22,7	3,0	2,3	4,1	5,6
317	247	PULITECNICA FRIULANA S.R.L.	UD	no	27.566	32.425	-15,0	27.702	32.673	1.378	4.186	-67,1	727	2.843	21,8	61,9	4,6	12,5	3,5	2,6
380	491	BEANTECH S.R.L.	UD	no	23.387	15.762	48,4	24.196	17.440	1.393	1.338	4,1	479	462	12,2	13,7	3,6	5,2	4,2	4,4
435	424	ARTCO SERVIZI COOP.	UD	no	20.259	18.461	9,7	20.837	19.623	433	456	-5,0	70	112	5,5	9,3	1,5	1,8	9,1	9,9
446	-	SINTHERA S.R.L.	UD	no	19.727	13.870	42,2	19.742	13.902	1.318	613	115,1	133	375	4,0	23,0	3,4	3,9	5,2	4,8
475	469	M-CUBE S.P.A.	TS	no	18.218	16.643	9,5	20.764	18.565	3.160	2.999	5,4	912	1.199	4,8	6,6	8,4	10,7	2,0	2,1

* valori in migliaia di euro

I BILANCI 2022

Ricavi delle Top 500 su del 18,3% l'89% ha chiuso l'esercizio in utile

In prospettiva la riduzione dei profitti e l'incertezza sui mercati finanziari potrebbero ridurre gli investimenti e la capacità di crescita delle imprese

**LORENZO DI LENNA
MANUEL FORTE**

Nell'agosto del 2021 le previsioni di crescita per il Friuli Venezia Giulia erano decisamente positive. Ma fin dai primissimi mesi del 2022 le aspettative sono state riviste in negativo in seguito all'avvio della guerra in Ucraina, alla crescita del costo delle materie prime, specialmente quelle in ambito energetico, e all'inflazione. A distanza di un anno, nell'agosto 2022, le previsioni di crescita per l'anno che andava chiudendosi erano già ridimensionate al 3,9%. Una previsione che però non scontava ancora la crescita dei tassi di interesse che si sarebbe sviluppata dall'ultimo trimestre.

Le imprese della regione si sono trovate, quindi, a operare in un contesto turbolento. L'edizione di Top 500 di quest'anno permette di valutare come le prime 500 imprese per fatturato della regione siano riuscite a interpretare una

situazione così complessa. Partendo dal fatturato si può notare un diffuso incremento di quest'ultimo rispetto al 2021: due imprese su tre rilevano una crescita dei ricavi superiore all'8,1%, ovvero all'inflazione media annua rilevata in Italia nel 2022, mentre la crescita mediana del fatturato risulta essere del 15,4%.

Sommando i ricavi di tutte le imprese in classifica, si ottiene un aumento del 36%, una variazione non molto indicativa dell'andamento economico delle 500 aziende con maggiori ricavi poiché questo dato risulta influenzato da performance particolarmente positive a opera di una grande azienda leader nel proprio settore. Al netto di questa impresa la variazione si attesta al 18,3%, un valore comunque positivo.

Passando dai ricavi agli utili va sottolineato che l'89% delle imprese ha chiuso il bilancio 2022 in utile e che il 67,4% ha visto aumentare gli utili rispetto al 2021, mentre il 32,6% li vede diminuire, una situazione

che può essere determinata dall'impossibilità di scaricare sui prezzi di vendita gli aumenti registrati sul fronte dei prezzi alla produzione. La riduzione degli utili, unitamente all'incertezza aleggiante sui mercati finanziari e all'aumento dei tassi delle banche centrali potrebbe ridurre gli investimenti nel prossimo periodo, nonché già nel 2023 riducendo la capacità di crescita futura delle imprese.

È da segnalare che il soffocante incremento dei costi è in massima parte dovuto ai prodotti energetici (+104,3% su base annua rispetto al 2021) e alle materie prime in generale. Su questo fronte la situazione, dopo un miglioramento avvenuto nei primi mesi del 2023, mostra nuovamente segnali di tensione nell'ultima parte dell'anno e continua ad essere, quindi, fonte di preoccupazione. Per quanto riguarda l'Ebitda anche in questo caso il 67% delle imprese segnala una crescita del relativo valore, in linea con i ricavi opera-

tivi. Analizzando i dati a livello settoriale e iniziando dal gruppo più numeroso (commercio all'ingrosso, 62 tra le Top 500) si constata che la crescita mediana dei ricavi si attesta al 15,7%, in linea con il valore generale (15,4%). Tra le 47 imprese delle comparate macchine e apparecchiature il dato risulta superiore rispetto alla media (+18,7%). Anche nel mobile arredo compagno 47 imprese che hanno registrato una crescita dei ricavi del 13,8% (valore mediano).

Tra gli altri settori spicca positivamente quello delle costruzioni in cui il valore mediano della crescita si attesta a +20,9%, il settore delle utilities si attesta, invece, al 4,6%. Come ricordato i bilanci del 2022 scontano solo parzialmente l'aumento dei tassi che molto probabilmente influirà sui bilanci del 2023, un anno caratterizzato da un contesto macro complesso e da instabilità geopolitica in cui sarà importante che le imprese della regione siano sempre più flessibili e innovative. —

Rnk 2022	Ragione sociale	IFRS	Fatturato		Var. Fatt. 2022/2021	Valore prod.		Ebitda		Ebitda/Vendite		Attivo/PN		ROE	
			2022	2021		2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021	2022	2021
1	FINCANTIERI S.P.A.	si	7.349.147	6.799.577	8,1	7.481.864	6.912.173	220.988	494.962	3,0	7,3	14,8	10,9	-55,2	2,6
2	DANIELI & C. S.P.A.	si	3.379.497	2.575.790	31,2	3.619.004	2.725.550	359.200	250.199	10,6	9,7	2,8	2,7	9,9	4,6
3	FIN.FER. SPA (GRUPPO PITTINI)	no	2.725.069	2.250.158	19,0	2.748.962	2.320.948	539.017	270.980	19,8	11,8	2,3	2,9	44,6	23,6
4	F.LLI COSULICH S.P.A.	no	2.206.881	1.523.162	44,9	2.214.186	1.532.279	68.675	37.963	3,1	2,5	2,7	3,5	21,2	19,3
5	ACCIAIERIE BERTOLI SAFAU S.P.A.	si	1.519.462	774.435	96,2	1.678.160	862.492	198.967	103.379	13,1	13,3	2,1	1,9	12,9	6,2
6	ZAMA S.R.L. (FRIULI INTAGLI S.P.A.)	no	981.710	786.495	24,8	1.007.000	798.920	153.382	125.883	15,6	16,0	1,4	1,4	12,2	11,2
7	ACEGASAPSAMGA S.P.A.	si	900.862	593.127	54,5	1.229.835	874.326	206.317	192.515	22,9	33,0	3,4	3,0	11,1	8,3
8	BLUENERGY GROUP S.P.A.	no	889.905	414.368	114,8	891.210	415.848	32.889	32.879	3,7	7,9	4,7	3,7	19,3	24,3
9	ILLYCAFFE' S.P.A.	si	567.696	499.505	13,6	580.541	513.136	73.770	64.872	13,0	13,0	3,3	3,4	9,5	8,5
10	FANTONI S.P.A.	no	468.747	399.860	22,2	526.687	423.198	79.290	69.068	16,2	17,3	1,7	1,8	9,0	9,4
11	SOM S.P.A.	no	473.552	351.382	34,8	478.359	354.389	9.533	8.461	2,0	2,4	2,6	2,3	4,0	4,9
12	CIGIERRE - COMPAGNIA GENERALE RISTORAZIONE S.P.A.	no	386.491	263.595	46,6	390.470	268.490	52.557	21.673	-13,6	9,2	6,2	4,2	-61,6	-32,1
13	ILCAM S.P.A.	no	341.286	279.361	22,2	348.046	289.980	40.862	26.165	12,0	9,4	2,8	3,0	16,6	11,6
14	CIVIDALE S.P.A.	no	326.439	297.119	9,9	364.545	309.684	17.651	10.593	5,4	3,6	2,5	2,4	2,8	0,3
15	TECHOSIDER HOLDING S.P.A.	si	317.243	271.373	16,9	321.489	285.803	22.947	23.506	7,2	8,7	4,0	5,2	28,5	26,1
16	B. PACORINI S.P.A.	no	301.390	231.907	30,0	306.145	234.895	19.505	12.019	6,5	5,2	4,0	4,6	17,3	10,1
17	MODINE THERMAL SYSTEMS ITALY S.R.L.	si	300.055	252.393	19,3	300.055	252.393	38.576	19.697	0,0	7,8	1,5	1,6	12,2	7,4
18	BOFROST ITALIA SPA	no	275.876	288.372	-4,3	279.193	291.361	32.762	41.644	11,9	14,4	2,1	2,1	22,6	31,5
19	AMB SPA	no	265.588	198.975	32,9	269.958	202.363	19.001	8.260	7,2	4,1	3,3	3,3	-10,0	-22,9
20	ZANUTTA S.R.L.	no	264.214	197.519	33,8	271.434	201.237	36.616	20.934	13,9	10,6	3,4	3,7	36,7	30,6
21	LIMACORPORATE S.P.A.	si	248.594	212.798	16,8	261.229	235.079	19.877	49.176	8,0	23,1	2,5	2,3	-9,1	-0,3
22	CALLIGARIS S.P.A.	si	248.475	193.742	26,3	249.145	188.006	44.791	27.618	18,0	14,3	2,5	2,8	10,2	-12,7
23	INOX MARKET SERVICE S.P.A.	no	243.182	168.704	44,1	244.026	170.031	14.581	10.778	6,0	6,4	7,7	5,8	-9,0	4,7
24	SARTORI S.P.A.	no	241.400	175.888	37,2	243.494	177.300	11.102	8.037	4,6	4,8	2,8	3,0	12,4	8,7
25	TLD HOLDING S.P.A.	no	214.736	190.085	13,0	222.337	194.668	25.395	21.255	11,8	11,2	1,7	1,8	12,1	11,4
26	FRIULIA - S.P.A.	no	214.519	196.436	9,2	242.954	223.141	109.950	90.299	51,0	46,0	1,2	1,3	3,3	2,8
27	QUALITY FOOD GROUP S.P.A.	no	204.356	193.848	5,4	208.692	201.001	9.422	-302	4,6	-0,2	3,3	3,4	-0,5	-11,4
28	AUTA MAROCCHI S.P.A.	no	202.063	162.746	24,2	208.772	176.538	22.370	19.394	11,1	11,9	2,0	2,1	13,9	17,3
29	KANADA S.P.A. (RONCADIN)	no	193.921	168.742	14,9	200.038	169.962	14.981	11.841	7,7	7,1	2,2	2,3	12,0	13,6
30	ZANETTE GROUP S.P.A.	no	193.053	157.000	22,8	206.015	159.232	36.489	27.597	18,9	17,6	1,4	1,3	12,1	9,4
31	G.S.A. S.P.A.	si	173.039	167.693	3,2	173.376	168.033	35.645	28.336	20,6	16,9	2,4	2,4	6,1	11,5
32	MABI INTERNATIONAL S.P.A.	no	171.392	104.371	64,2	177.008	103.837	58.843	32.571	34,3	31,2	1,2	1,2	25,3	18,6
33	K-HOLDING S.P.A.	no	148.776	130.685	13,8	151.508	132.554	29.566	31.109	19,9	23,8	1,7	1,7	12,8	16,4
34	CONS. AGRARIO FVG - SOC. COOP. A.R.L. IN BREVE CAP F.V.G.	no	143.568	136.815	4,9	144.582	137.907	5.123	3.346	3,6	2,4	2,9	3,3	7,5	4,3
35	IDEALSERVICE SOC. COOP.	no	142.574	147.849	-3,6	146.073	149.394	10.940	13.674	7,7	9,2	2,0	1,8	4,6	8,4
36	ROSA S.P.A.	no	141.344	150.874	-6,3	141.790	153.748	14.913	11.642	10,6	7,7	2,2	2,5	20,0	17,6
37	SINA GRUPPO AUTO SPA	no	133.467	106.566	-16,9	134.998	161.736	5.019	4.998	3,8	3,1	2,4	2,5	13,0	29,7
38	PMP INDUSTRIES S.P.A.	no	130.397	145.078	-10,1	136.187	156.634	15.724	19.310	12,1	13,3	2,4	2,3	4,7	8,4
39	BIRRA CASTELLO S.P.A.	no	129.660	117.473	10,4	132.388	120.714	10.267	8.628	7,9	7,3	2,0	2,0	8,6	9,6
40	SELINI S.R.L.	si	127.039	94.840	34,0	129.661	98.094	13.448	5.872	10,6	6,2	4,6	5,6	20,3	13,2
41	EUROSPROMOS FM S.P.A.	no	123.299	129.417	-4,7	124.893	130.267	12.712	18.056	10,3	14,0	2,1	2,2	17,5	33,2
42	TECHNOLIC ITALIA S.R.L.	no	123.896	90.915	35,6	128.182	92.437	13.963	8.379	11,0	9,2	3,3	4,2	32,8	26,6
43	BOUVARD ITALIA S.P.A.	no	120.896	112.040	7,9	123.049	114.005	281	3.911	0,2	3,5	3,3	2,7	-14,6	-4,3
44	CASAGRANDE S.P.A.	si	120.471	95.664	25,9	129.078	103.193	11.043	9.085	9,2	9,5	2,0	2,0	7,1	6,1
45	L. & S. ITALIA S.P.A.	no	119.983	89.349	20,8	121.613	106.923	23.583	20.421	19,7	20,6	2,2	2,4	8,1	4,6
46	I.CO.P. S.P.A. SOCIETA' BENEFIT	no	117.893	104.200	13,1	92.031	79.973	17.454	10.182	14,8	9,8	4,2	4,6	10,2	8,5
47	FABER INDUSTRIE S.P.A.	no	105.203	98.191	7,1	113.238	108.992	9.928	13.751	9,4	14,0	1,8	1,8	3,0	6,5
48	SNAIERO RINO S.P.A.	si	105.087	107.057	-1,9	108.243	109.486	-696	3.266	-0,7	3,1	8,5	-15,5	-78,2	28,5
49	M.E.P. - MACCHINE ELETTRONICHE PIEGATRICI - S.P.A.	no	102.725	85.394	20,3	108.680	88.207	13.871	9.351	13,5	10,9	2,9	3,2	11,5	3,0
50	SAFIN S.P.A.	no	101.760	116.816	-12,9	101.768	117.970	7.137	20.845	7,0	17,8	2,0	3,0	12,5	49,8

* valori in migliaia di euro

INDICE	CALCOLO	SIGNIFICATO
RANK 2021 vs 2020	Confronto tra la posizione in classifica nel 2022 e quella del 2021	Le imprese che nel 2021 avevano una posizione oltre il 500 prendono il valore "+500". Il segno - indica che per l'impresa non sono disponibili i bilanci del 2021 e quindi non è possibile calcolare la posizione nel ranking per quell'anno
IFRS	International Financial Reporting Standards	Indica se la società ha utilizzato i principi contabili internazionali
FATTURATO	È il valore complessivo delle vendite effettuato nell'anno di riferimento	Misura il giro d'affari dell'azienda
VALORE DELLA PRODUZIONE	Ai ricavi netti si aggiunge la variazione delle rimanenze di prodotti finiti e semilavorati, le costruzioni interne capitalizzate e le lavorazioni per conto terzi	Rappresenta il valore di quello che l'impresa ha prodotto nel corso dell'esercizio
TOTALE ATTIVO	È l'insieme dei beni posseduti da un'impresa (materiali e immateriali e finanziarie) e dei diritti (crediti).	Evidenzia gli impieghi dell'impresa
PATRIMONIO NETTO	Mezzi propri: insieme delle risorse che fanno riferimento ai soci	Rappresenta il capitale di rischio
EBITDA	Margine Operativo Lordo: è la differenza tra i ricavi e i costi legati all'acquisto di beni e servizi e a quelli sostenuti per il personale	Misura il reddito operativo non considerando i costi stimati quali ammortamenti e svalutazioni. Misura, con qualche semplificazione, l'ammontare delle risorse finanziarie prodotte dalla gestione caratteristica
EBITDA / VENDITE	È il rapporto tra Ebitda e fatturato.	Fornisce informazioni sulla redditività di un'impresa rispetto alle attività operative

INDICE	CALCOLO	SIGNIFICATO
EBIT (Earnings before Interest and taxes)	Si ottiene sommando al margine operativo netto i proventi finanziari diversi da quelli v/banche e le rettifiche di attività finanziaria. È la somma tra risultato operativo e il reddito della gestione patrimoniale	Rappresenta il margine economico che deriva dalla gestione operativa e da quella finanziaria attiva. Esprime la capacità dell'azienda di generare reddito attraverso la gestione tipica e quella patrimoniale
UTILE / PERDITA	Ultima riga del conto economico	Rappresenta l'incremento (o decremento) di ricchezza
ROA	Return on Assets: rapporto tra EBIT e totale attivo	Esprime la redditività operativa in funzione del totale delle attività.
ROE	Return on Equity: rapporto tra utile / perdita e patrimonio netto	Esprime la redditività netta dei mezzi propri
ROS	Return on Sales: rapporto tra EBIT e fatturato	Esprime la redditività delle vendite, ovvero il margine operativo delle vendite
PFN - Posizione Finanziaria Netta	È data dalla differenza tra i debiti finanziari, le attività finanziarie a breve (titoli) e le disponibilità liquide (sono esclusi da questo indicatore i rapporti finanziari verso società del gruppo)	Esprime l'ammontare dei debiti finanziari al netto delle attività liquide. Fornisce una misura dell'ammontare di debito finanziario per il quale non esiste un'immediata copertura
PFN / EBITDA	Rapporto tra PFN e EBITDA	Esprime il numero di anni in cui un'impresa, se usasse esclusivamente l'EBITDA, sarebbe in grado di estinguere i finanziamenti in essere.
RAPPORTO DI INDEBITAMENTO	È il rapporto tra il totale dei debiti e il patrimonio netto	Al crescere del rapporto si riduce la solidità aziendale
ATTIVO/PN	È il rapporto tra il totale delle attività e il patrimonio netto	Evidenzia come l'azienda riesce a finanziare i propri investimenti, con prevalenza di capitale proprio o di terzi

Nota: n.d. indica un valore non disponibile - n.s. indica un valore non significativo - n.c. indica un valore non calcolabile

I RICERCATORI



Due gli economisti che hanno curato le classifiche di Top 500 Fvg, Gianluca Toschi e Lorenzo Di Lenna. Gianluca Toschi (foto a sinistra) è ricercatore senior alla Fondazione Nord Est e docente a contratto di Economia Internazionale all'Università di Padova. Lorenzo Di Lenna è ricercatore junior in Fondazione Nord Est. Si occupa di dati statistici con focus sui processi di sviluppo sub-nazionale.

NOTA METODOLOGICA

LA CLASSIFICA

La classifica Top 500 Fvg riporta le società di capitali con sede legale o sede operativa in Friuli-Venezia Giulia presenti nella banca dati Aida - Bureau Van Dijk al momento dell'analisi. Tutte le aziende i cui bilanci al 6 novembre 2023 non erano presenti nella banca dati e che non risultano più attive alla stessa data non compaiono nella classifica.

I dati relativi al 2022 si riferiscono ai bilanci chiusi entro il 31 marzo 2023.

Nel ranking non compaiono le imprese che operano nel settore delle attività finanziarie e assicurative.

L'attribuzione delle imprese ai diversi settori è stabilita sulla base del codice Ateco e della descrizione dell'attività e quindi va presa con cautela, dato che tale classificazione non sempre rispecchia l'attività principale o quella corrente della società.

I bilanci delle imprese che rientrano nell'ambito di applicazione degli standard IAS/IFRS sono stati ricondotti ai modelli di riclassificazione più diffusi utilizzati per i bilanci che rispondono alle disposizioni del Codice civile. Va ricordato che la composizione di alcuni indicatori (Ebit, Ebitda, Posizio-

ne Finanziaria Netta, ad esempio) non è regolamentata dai principi contabili di riferimento e che quindi il criterio di determinazione applicato dalle società con bilancio IAS/IFRS potrebbe non essere omogeneo con quello utilizzato nella presente classifica.

Eventuali differenze tra gli indici pubblicati nella classifica dello scorso anno e nella TOP100 2022 sono dovute ad alcune variazioni nelle metodologie di calcolo necessarie a uniformare i criteri utilizzati a livello norddestino.

Il ranking è attribuito, anche per il 2021, sulla base dei bilanci disponibili al 6 novembre 2023 e potrebbe quindi differire rispetto a quello pubblicato nella classifica dello scorso anno. Tale differenza può essere riconducibile a diverse motivazioni: oggi potrebbero essere disponibili bilanci del 2021 che al momento dell'elaborazione della classifica precedente non erano presenti nella banca dati utilizzata e alcune imprese considerate nell'edizione precedente potrebbero non essere più attive e quindi escluse dalla classifica o aver spostato la sede legale e/o operativa fuori regione.

I valori sono espressi in migliaia di euro.

